O autuado, tempestivamente ingressa com defesa, fls.166 a 168, e aduz as seguintes razões de
fato e de direito:

1. Que a signatária da defesa, na condição de representante legal da empresa, foi sócia da firma
Melo & Brandão Ltda, retirando-se da sociedade, e recebendo da sócia remanescente a
importância de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil quinhentos reais), como pagamento de suas
cotas, estoque, instalações, direitos e fundo de comércio, conforme Pré Contrato, datado de
30 de março de 1999, e Alteração Contratual que anexa à presente;

2. Resolvendo continuar no comércio varejista, agora no ramo de calçados, sujeitou-se a assinar